[image: image1.wmf]
СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого  созыва)
РЕШЕНИЕ

от  29 октября  2019 года  № 18-106
О  вынесении   на  публичные слушания проекта решения

о    внесении    изменений       в    Устав    муниципального
образования город  Ершов Ершовского  муниципального

района   Саратовской    области

            На основании статей 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования город  Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области, Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании город Ершов, Совет муниципального образования город Ершов  РЕШИЛ:

     1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории муниципального образования город Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области, проект решения о внесении изменений в Устав муниципального образования город  Ершов Ершовского  муниципального района Саратовской области согласно Приложению.
     2. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет муниципального образования город Ершов.

     3.Назначить организатором публичных слушаний комиссию в составе трех членов комиссии:

   - председателя комиссии – Нархова Алексея Николаевича, председателя постоянной комиссии  по  местному самоуправлению, вопросам социальной сферы, законности, защите прав населения;

   - секретаря комиссии – Голиковой Людмилы Михайловны,  заместителя председателя Совета муниципального образования город Ершов;

   - члена комиссии – Кульгина Петра Евгеньевича, депутата Совета муниципального образования город Ершов
     4. Граждане, проживающие на территории муниципального образования город  Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования город  Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области посредством подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в письменной и (или) устной форме.
       5. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе представить
организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования настоящего решения и до 15 ноября 2019 года по рабочим дням с 8.00 до 17.00 по адресу: г.  Ершов, ул. Интернациональная, д.9, каб. 25.

       6.  Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане вправе представить председательствующему на публичных слушаниях в день проведения публичных слушаний до окончания публичных слушаний по месту проведения публичных слушаний. При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе, кроме того, высказать свое мнение о проекте решения о внесении изменений в Устав муниципального образования город  Ершов Ершовского  муниципального образования  и о замечаниях и предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта.

Все замечания и предложения, представленные в установленный срок, подлежат внесению в протокол публичных слушаний.
         7. Провести публичные слушания  18 ноября 2019 года в 10.00 в зале заседаний  Совета муниципального образования город Ершов по адресу: г. Ершов, ул. Интернациональная, дом 9.

         8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования город Ершов   не позднее 10 дней со дня его принятия одновременно с   проектом решения о внесении изменений в Устав муниципального образования город  Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области.

         9. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования  (обнародования).

Глава муниципального образования                                                         А.А. Тихов

                                                                                                                Приложение

                                                                                                                к решению Совета МО г.Ершов

                                                                                                                от 29 октября 2019 года № 18-106
 ПРОЕКТ
[image: image2.wmf]
СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)
РЕШЕНИЕ

от                 201 9  года  №
О  внесении изменений  в Устав  муниципального

образования       город       Ершов        Ершовского

муниципального   района   Саратовской    области

           В соответствии   с Федеральным законом  от  6 октября 2003года №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 26 июля 2019 г. N 228-ФЗ "О внесении изменений в статью 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 13.1 Федерального закона "О противодействии коррупции", Федеральный закон от 2 августа 2019 г. N 283-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" руководствуясь  частью 1 статьи 21 Устава муниципального образования город  Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области,  Совет  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования город Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области следующие  изменения:
1) пункт 20 части 1 статьи 3 после слов "территории, выдача" дополнить словами "градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача";
2) часть 8 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«8. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан   проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.  Граждане участвуют в сходе граждан лично на равных основаниях. Каждый гражданин имеет один голос. Способ голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан.»;
          3) статью 23 дополнить частями  8.1-8.3.,8.3-1,8.3-2,   следующего содержания:
«8.1.Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",  Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным  законом  от  6 октября 2003года №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
8.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица Саратовской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области) в порядке, установленном законом Саратовской области.

       8.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо Саратовской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении  в отношении указанных лиц иной меры ответственности
 в орган местного самоуправления муниципального образования город  Ершов, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

8.3.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1)  предупреждение;

2)  освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

8.3.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 8.3-1 настоящей статьи, определяется  решением Совета муниципального образования  в соответствии с законом  Саратовской области.»;
        4) в статье 26:
         а) в абзаце втором слова «осуществляющего свои полномочия  на постоянной основе» заменить словами: «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность »;»;
         б) абзац четвертый – исключить;
        2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
     3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального  образования                                                          А.А. Тихов